已经国务院国资委核准。

根据《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议》，

以评估结果为基础确定的标的资产交易价格为 587,310.84 万元。

（五）发行数量

1、购买资产发行股份数量

根据《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议》，

以评估结果为基础确定标的资产交易价格为 587,310.84 万元，以调整后股份发

行价格 8.61 元/股计算，天地科技向中国煤炭科工购买资产所发行的股份数量为

682,126,411 股。

2、募集配套资金发行股份数量

本次非公开发行股份募集配套资金的总额不超过本次交易总金额的 25%，

具体计算方式如下：

本次拟募集配套资金上限=交易总金额×25%；

交易总额=发行股份购买资产交易金额+本次拟募集配套资金；

本次募集配套资金上限为 195,770.28 万元，按发行底价 8.61 元/股计算，

募集配套资金发行股份数量不超过 227,375,470 股，募集配套资金的最终发行股

份数量将由实际募集配套资金规模以及发行价格确定。

（六）过渡期间损益

根据《发行股份购买资产协议》的约定，自评估基准日至交割日期间，标的

137

公司在过渡期间产生的收益由上市公司享有；标的公司在过渡期产生的亏损由中

国煤炭科工承担，中国煤炭科工将亏损金额以现金方式向上市公司全额补足。

（七）滚存未分配利润安排

天地科技于本次发行前滚存的未分配利润将由天地科技新老股东按照发行

后的持股比例共享。

（八）上市地点

本次发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（九）本次发行股份的锁定期

中国煤炭科工以资产认购的股份，自股份发行结束之日起三十六个月内不得

转让，在此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

募集配套资金发行的股份，自股份发行结束之日起十二个月内不得转让，在

此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

本次发行结束后，由于天地科技送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。

（十）决议有效期

与本次非公开发行股份有关的决议有效期为公司股东大会审议通过本次交

易具体方案之日起 12 个月。如果公司已于该有效期内取得中国证监会对本次发

行的核准文件，则该有效期自动延长至本次发行完成之日。

公司已经取得中国证监会的核准文件，因此决议有效期至本次发行完成之

日。

二、本次交易前后主要财务数据对比

根据天地科技 2013 年和 2014 年 1-6 月财务报告以及德勤会计师事务所出

具的德师报（审）字（14）第 S0171 号合并备考审计报告，本次发行前后公司

主要财务数据比较如下：

138

单位：万元

项目

2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

交易前 备考数
变化

（%）
交易前 备考数

变化

（%）

总资产 1,905,226.76 2,654,533.00 39.33 1,892,738.43 2,592,869.74 36.99

总负债 882,130.21 1,256,732.79 42.47 904,046.78 1,307,331.50 44.61

所有者权

益总额
1,023,096.55 1,397,800.21 36.62 988,691.64 1,285,538.24 30.02

归属于上

市公司股

东的所有

者权益

608,460.14 977,363.33 60.63 585,466.78 876,229.57 49.66

每股净资

产（元）
5.01 5.15 2.84 4.82 4.62 -4.18

项目

2014 年 1-6 月 2013 年度

交易前 备考数
变化

（%）
交易前 备考数

变化

（%）

营业总收

入
498,774.87 712,880.40 42.93 1,267,414.96 1,804,678.63 42.39

营业利润 53,617.23 87,026.75 62.31 115,577.74 194,664.81 68.43

利润总额 61,368.93 100,495.53 63.76 131,554.39 227,995.42 73.31

净利润 48,754.63 81,533.16 67.23 112,979.85 193,660.01 71.41

归属于上

市公司股

东的净利

润

35,203.93 67,575.81 91.96 85,269.37 165,226.19 93.77

基本每股

收益（元）
0.29 0.36 24.14 0.70 0.87 23.93

三、本次交易前后上市公司股权结构

本次交易前，中国煤炭科工持有 751,366,271 股天地科技 A 股股票，占天

地科技总股本的 61.90%。在不考虑配套融资情况下，本次重组天地科技向中国

煤炭科工发行 682,126,411 股，发行完成后，中国煤炭科工合计持有

1,433,492,682 股天地科技 A 股股票。

在不考虑配套融资情况下，本次交易前后上市公司股权结构如下：

139

单位：股

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

中国煤炭科工 751,366,271 61.90 1,433,492,682 75.60

其它股东 462,553,729 38.10 462,553,729 24.40

合  计 1,213,920,000 100.00 1,896,046,411 100.00

140

第七节  财务会计信息

一、标的公司财务信息

（一）重庆研究院财务报表

根据财政部发布的《企业会计准则解释第 1 号》和《企业会计准则解释第 2

号》的有关规定，重庆研究院在编制财务报表时，对于改制的重庆研究院及原全

民所有制子公司财务报表，已根据评估结果在净资产原账面价值的基础上进行了

调整，并以此为基础确定相关期间的成本费用，且将进行上述调整以后的净资产

作为持续核算的结果并入重庆研究院相应期间的合并财务报表。

德勤对重庆研究院 2012 年、2013 年及 2014 年 1-6 月的财务报告进行了审

计，并出具了德师报（审）字（14）第 S0155 号标准无保留意见的审计报告，

其最近两年及一期的财务报表如下：

1、重庆研究院合并资产负债表

单位：元

项目 2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 246,424,220.33 143,200,913.80 175,925,135.19

应收票据 174,056,446.12 225,133,910.14 242,053,892.42

应收账款 1,089,298,817.71 931,961,062.95 756,947,167.23

预付款项 36,500,327.14 47,308,897.46 36,024,000.90

[…]

公司根据业经审计的2014年1月1日至6月30日止期间及2013年度的备考合

并利润表，并依据相关的生产经营计划、营销计划、投资计划等资料，在充分考

虑公司及标的资产的经营条件、经营环境、未来发展计划以及备考合并盈利预测

报告中的各项假设的前提下，以预测期间公司盈利预测报告和如备考合并盈利预

测表说明所述纳入合并范围的子公司预测期间的盈利预测报告为基础，依据如备

考合并盈利预测表说明中所述重要会计政策和会计估计，按照重要性原则编制了

2014年7月1日至12月31日止期间及2015年度的合并盈利预测报告。

162

北京华宇之全资子公司中煤国际工程集团梅苑物产管理有限公司经营范围

与公司及集团内其他子公司并非同一行业，不纳入此次盈利预测范围。

备考合并盈利预测报告系按照财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的企业会计

准则并参照天地科技现行会计政策及会计估计制定，各项会计政策在备考合并盈

利预测表说明中所述的重要会计政策及会计估计中披露。编制备考合并盈利预测

报告所采用的会计政策在重大方面与编制备考财务报表时所采用的主要会计政策

无重大差异。

（二）备考盈利预测的基本假设

根据德勤出具的德师报（核）字（14）第 E0120 号备考合并盈利预测审核

报告，备考合并盈利预测的基本假设包括以下方面：

1、国家政治、经济、法律、文化等环境因素及国家宏观调控政策无重大变

化；

2、经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化；

3、对公司及标的公司生产经营有影响的法律法规、行业规定和行业质量标

准等无重大变化；

4、国内生产总值增长、货币供应、煤炭资源价格、人均可支配收入等影响

市场需求的；因素无重大变动；

5、央行的存贷款基准利率和外汇汇率在预测期间内在正常范围内变动；

6、国家统计局发布的居民消费价格指数和工业品出厂价格指数与历史期间

相比没有重大差别；

7、生产经营将不会因劳资争议以及其他董事会不能控制的原因而蒙受不利

影响；

8、公司及标的公司高层管理人员无舞弊和违法行为而造成的重大不利影响；

9、经营所需的能源和原材料供应在正常范围内变动；

10、主要产品市场需求状况、价格在正常范围内变动；

11、于预测期间内，本公司架构不发生重大变化；

163

12、企业经营发展计划如期实现，无重大变化；

13、公司及标的公司资金来源充足，不存在因资金问题而使各项经营计划的

实施发生困难；

14、于预测期间内，不会发生其他重大资产交易；

15、无其他不可预见因素和不可抗因素造成重大不利影响。

（三）天地科技备考合并盈利预测表

单位：万元

项目
2013 年已审

数（备考）

2014 年度预测数
2015 年度

预测数 1-6 月已审实

际数

7-12 月预测

数
合计

一、营业收入 1,804,679 712,880 987,072 1,699,952 1,764,613

减：营业成本 1,249,003 475,275 660,900 1,136,175 1,193,387

营业税金及附

加
18,112 7,061 10,355 17,416 18,518

销售费用 91,566 32,426 58,388 90,814 91,146

管理费用 223,651 86,095 113,008 199,103 199,797

财务费用 9,464 6,666 6,409 13,075 12,608

资产减值损失 18,890 18,648 1,136 19,784 16,525

加 :公允价值

变动收益
- - - - -

投资收益 672 318 402 720 706

二、营业利润 194,665 87,027 137,278 224,305 233,338

加：营业外收

入
36,179 14,002 11,637 25,639 19,923

减：营业外支

出
2,848 533 3,486 4,019 1,292

三、利润总额 227,996 100,496 145,429 245,925 251,969

减：所得税费

用
34,335 18,962 21,653 40,615 43,116

四、净利润 193,661 81,534 123,776 205,310 208,853

归属于母公司

所有者的净利

润

165,227 67,577 98,420 165,997 168,888

少数股东

损益
28,434 13,957 25,356 39,313 39,965

164

五、标的资产盈利预测完成情况

（一）重庆研究院

1、重庆研究院竞争优势突出

（1）竞争优势

重庆研究院作为国内最重要的煤矿安全产业基地之一，承担着行业安全共性

和关键技术开发、引领煤矿安全技术进步的重要使命。作为一家具备自主创新能

力、高成长的高新技术企业，重庆研究院拥有近五十年的煤炭安全行业研究经验，

在煤矿瓦斯治理、粉尘防治等专业领域内有着其他企业难以复制的技术领先优

势。重庆研究院在、技术人才成长机制、技术带产品营销模式、技术与装备和服

务一体化工程总承包项目服务以及公司品牌等方面均具有显著优势。

（2）行业地位

重庆研究院是我国煤矿安全装备领域居于领先地位的科技型企业，也是国

家、行业安全生产管理的重要技术支撑单位。重庆研究院是国内为数不多的在煤

矿五大灾害（水、火、瓦斯、粉尘、顶板）防治领域专业设置齐全的单位，集产

品研发设计、生产销售为一体，拥有煤矿五大灾害防治领域种类齐全的配套技术

装备，相关技术和装备已被运用到全国 95%以上的国有煤矿企业和部分地方煤

矿，能为客户提供融合安全技术服务和安全装备制造在内的整体解决方案，行业

地位突出。

2、盈利预测完成情况

重庆研究院 2014 年 1 月-10 月的盈利预测完成情况如下：

单位：万元

项目

2014 年

业绩承诺